Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka

CHARAKTERISTIKA NOVINOVÉHO KOMENTÁŘE
V SOUČASNÉ ČESKÉ PUBLICISTICE
CHARACTERISTICS OF THE EDITORIAL GENRE
IN CONTEMPORARY CZECH JOURNALISM

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Soňa Schneiderová, Ph.D.

Autor bakalářské práce: Pavel Dolejší

Valdštejnské náměstí 522/7

118 00 Praha 1

Obor studia: Bc. ČJ-D (prezenční studium)

Rok odevzdání práce: 2014

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury.

Prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze bakalářské práce je identická s její tištěnou podobou.

Praha, 19. června 2014

.....
Pavel Dolejší

## Poděkování

Děkuji vedoucí bakalářské práce PhDr. Soně Schneiderové, Ph.D., za cenné rady, věcné připomínky a vstřícnost při konzultacích a vypracování této práce.

## Obsah

Úvod..... 5
1. Teoretická část..... 6
1.1 Komentář jako žánr publicistického stylu..... 6
1.2 Teoretické vymezení žánru komentáře, definice pojmu a historie žánru..... 9
1.3 Typické jazykové prostředky..... 11
1.3.1 Jazykové prostředky lexikální..... 11
1.3.2 Jazykové prostředky syntaktické..... 13
1.4 Kompozice komentáře..... 14
1.5 Postupy a prostředky dosažení komunikačního cíle, působení na adresáta..... 15
2. Analytická část..... 17
2.1. Analýza jazykových prostředků lexikálních..... 17
2.1.1 Obrazná vyjádření..... 17
2.1.2 Frazémy a jejich modifikace..... 23
2.1.3. Slovní zásoba vymezená příznakem expresivnosti..... 25
2.1.4 Publicismy a novinářská klišé..... 27
2.1.5 Nová pojmenování..... 29
2.1.6 Výrazy zobecňující sdělení..... 30
2.1.7 Odborná terminologie..... 30
2.2 Analýza jazykových prostředků syntaktických..... 32
2.2.1 Specifické syntaktické prostředky..... 36
2.3 Grafické prostředky..... 37
2.4 Kompozice komentáře..... 40
2.4.1 Úvod komentáře..... 40
2.4.2 Stat' a závěr komentáře..... 43
2.5 Prostředky dosažení komunikačního cíle..... 45
Závěr..... 48

## Úvod

Tématem této bakalářské práce je jazyková a stylová charakteristika žánru novinového komentáře v současné české publicistice. Cílem je tedy popis prostředků tohoto žánru, vycházející z analýzy reprezentativního novinového materiálu nashromážděného během let 2010 až 2013 a porovnání získaných výsledků s charakteristikou komentáře v odborné literatuře.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část analytickou. V části teoretické se soustředíme na popis obecných znaků komentáře, předkládáme různé pohledy lingvistů na tento žánr, zařazujeme jej do genetických vztahů a souvislostí publicistického stylu. Na základě odborné literatury stanovujeme rovněž hlavní typy výrazových prostředků, způsoby kompoziční výstavby, prostředky dosažení komunikačního cíle.

V části analytické se opíráme o poznatky vyložené v teoretické části a provádíme vlastní analýzu. Jednotlivé kapitoly začínají shrnutím provedené analýzy. Následuje excerptce a klasifikace jazykových, kompozičních aj. prostředků spojená s charakteristikou jejich konkrétní funkce. Výsledky této analýzy jsou pak shrnuty v závěru.

Novinovým komentářem se zabývali Josef Václav Bečka v *Jazyku a stylu novin a Slohu žurnalistiky*, Jozef Mistrík v *Žánrech vecnej literatúry*, Jaroslav Bartošek v *Základech žurnalistiky*, Viktor Jílek v knize *Žurnalistické texty jako výsledek působení jazykových a mimojazykových vlivů*, Stephan Ruß-Mohl a Hana Bakičová v *Žurnalistice*, Andrej Tušer v *Ako sa robia noviny*, Jana Hoffmanová v článku *Politický komentář z hlediska funkční stylistiky a kritické analýzy diskurzu*. Další práce jsou zaměřeny na jednotlivé konkrétní jevy, např. Jaroslav Bartošek v článku *Jazyk žurnalistiky*, Jana Hoffmanová v článku *Mluvenost, nespisovnost a psaný text v publicistice*, Eva Minářová v knize *Nespisovnost na stránkách denního textu*, Bohumila Junková v článku *K obraznosti a expresivitě v současné publicistice se věnují jazykové rovině komentáře*, Sandra Bejšáková v diplomové práci *Analýza textů publicistických útvarů*, konkrétně zaměřená na komentáře s politickou tematikou se soustředí na pragmatickou analýzu, na komunikační strategie autorů aj.

V této práci vycházíme z komentářů uveřejněných v denících *Mladá fronta dnes*, *Právo*, *Lidové noviny* a v týdeníku *Respekt*. Vycházeli jsme celkem z 50 vydání jednotlivých tiskovin, tedy přibližně ze 150 komentářů.

# 1. TEORETICKÁ ČÁST

## 1.1. Komentář jako žánr publicistického stylu

Žánr komentáře náleží do funkčního stylu publicistického. Zařazení komentáře v rámci vnitřní diferenciací publicistického stylu se v odborné literatuře různí.

Nejčastěji je žánr komentáře zařazován do dílčího funkčního stylu, který se nazývá publicistický styl v užším slova smyslu neboli styl analytický, a tak je tomu i v pojetí Čechové (Čechová a kol. 2008). Tento styl je vymezován tak, že texty této stylové sféry slouží nejen k předávání informací, ale zároveň k tomu, aby informace analyzovaly, hodnotily a komentovaly. Komunikáty plní zejména funkci persvazivní (přesvědčovací). Vedle ní plní celou řadu dalších funkcí, z nichž jmenujme funkci získávací, ovlivňovací a formativní. Informace, které komunikáty zprostředkovávají, nejsou mnohdy nové, aktuální, ale například již dříve sdělené. Aktuálnost v tom případě spočívá v jejich analýze, rozboru a prezentaci vlastního názoru a postoje k nim. Vedle komentáře sem Čechová zařazuje úvodník, glosu, novinářský posudek, novinářskou recenzi a kritiku, interviu, projev, proslov, diskusi, debatu, polemiku, reportáž aj.

Obdobně komentář zařazuje Viktor Jílek (Jílek 2009). Sféru publicistického funkčního stylu, kam komentář řadí, označuje jako dílčí oblast publicistickou v užším slova smyslu. Charakterizuje ji v kontrastu s částí zpravodajské produkce, v níž rozšíření informativní složky o interpretaci, hodnocení, vlastní názor a zábavnost značí porušení zásad informační kvality, a proto tento typ zpravodajské komunikace přechází do dílčí publicistické oblasti, které jsou formativní a zábavní funkce vlastní. V rámci této dílčí oblasti „patří komentář do skupiny, kde je funkce budoucího sdělení integrována přímo v sémiotické struktuře vzorce“ (Jílek 2009: 84). Tuto skupinu dále vnitřně diferencuje komunikační funkce a komentář zde patří do segmentu získávacího a persvazivního. Stejně jako Čechová se věnuje problematice aktuálnosti. Hovoří o sekvenčnosti, což znamená, že text respektuje informování o faktech a událostech v jejich vývoji. Vnímání aktuálnosti je však širší a volnější, neváže se na bezprostřední událost, řídí se relevancí témat (tato témata mohou být např. dlouhodobě společensky aktuální, aktuální s roční dobou, aktuální vzhledem ke své společenské prospěšnosti). Mezi dalšími žánry této publicistické oblasti jmenuje analýzu, úvod, úvodník, polemiku, recenzi a kritiku, frašku, anketu a interview.

Jaroslav Bartošek (Bartošek 2002) člení komunikáty z oblasti žurnalistiky podle funkce. Komentář zařazuje do žánru publicistického, analytického. Vedle komentáře tam řadí úvodník, sloupek, publicistickou reportáž nebo rozhovor, úvahu, glosu, poznámku, entrefilet, medailon (nekrolog), posudek, recenzi a kritiku, anketu, karikaturu, publicistickou fotografii, frašku, pamflet, polemiku, diskusi, debatu, besedu, proslav a projev. Oblast publicistiky pak charakterizuje takto: „Funkcí publicistiky je přesvědčovat (získávat, formovat, agitovat; dnes se mluví o persvazi). Ambice publicistů mohou být různé – někteří se snaží *přesvědčit, že*, jiní *přesvědčit, aby*, tzn. být názorotvorní, vybíziví (hortativní)

[…]


BARTOŠEK, J. *Úvod do studia žurnalistiky*. 2. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2001. ISBN 80-244-0235-1.

BARTOŠEK, J. *Základy žurnalistiky*. Zlín: Univerzita Tomáše Bati, 2002. ISBN 80-7318-059-6.

BEČKA, J. V. *Česká stylistika*. Praha: Academia, 1992. ISBN 80-200-0020-8.

BEČKA, J. V. *Sloh žurnalistiky*. Praha: Novinář, 1986. Bez ISBN.

BEČKA, J. V. *Jazyk a styl novin*. Praha: Novinář, 1973. Bez ISBN.

ČECHOVÁ, M. A KOL. *Současná stylistika*. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1998. ISBN 978-80-7106-961-4.

HOFFMANNOVÁ, J. Mluvenost, nespisovnost a psaný text v publicistice. In: *Spisovnost a nespisovnost dnes*. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 1996. ISBN 80-210-1304-4.

JÍLEK, V. *Žurnalistické texty jako výsledek působení jazykových a mimojazykových vlivů*. Olomouc: Univerzita Palackého, 2009. ISBN 978-80-244-2218-3.

MALLETTE, M. *Příručka pro novináře střední a východní Evropy*. Praha: Lidové noviny, 1991. ISBN 80-7106-045-3.

McNAIR, B. *Sociologie žurnalistiky*. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-840-6.

MINÁŘOVÁ, E. *Stylistika pro žurnalisty*. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-2979-4.

MISTRÍK, J. *Žánre vecnej literatúry*. Bratislava: Slovenské pedagogické nakladateľstvo, 1975. Bez ISBN.

OSVALDOVÁ, B., HALADA, J. *Praktická encyklopedie žurnalistiky*. 2. vyd. Praha: Libri, 2002. ISBN 80-7277-108-6.

PETERKA, J. *Teorie literatury pro učitele*. 3. vyd. Jiloviště: Mercury Music & Entertainment, 2007. ISBN 978-80-239-9284-7.

RUß-MOHL, S., BAKIČOVÁ, H. *Žurnalistika*. Praha: Grada, 2005. ISBN 80-247-0158-8.

TUŠER, A. *Ako sa robia noviny*. 4. vyd. Bratislava: Bratislavská vysoká škola práva, 2010. ISBN 978-80-89447-23-7.

SRPOVÁ, H. *K aktualizaci a automatizaci v současné psané publicistice*. Ostrava: Ostravská univerzita Ostrava, 1998. ISBN 80-7042-490-7.

## **Zdroje**

Mladá fronta Dnes, 2010 – 2013

Lidové noviny, 2010 – 2013

Právo, 2010 – 2013

Respekt, 2010 – 2013

## Resumé

Tématem této bakalářské práce je jazyková a stylová charakteristika žánru novinového komentáře v současné české publicistice. Cílem je tedy popis prostředků tohoto žánru, vycházející z analýzy reprezentativního novinového materiálu nashromážděného během let 2010 až 2013 a porovnání získaných výsledků s charakteristikou komentáře v odborné literatuře. První část práce shrnuje odborné poznatky, slouží tedy jako teoretický základ pro následnou analýzu. Tato část zařazuje komentář do genetických vztahů a souvislostí publicistického stylu, předkládá různé pohledy lingvistů na tento žánr a ukazuje rozdíly v pojetí jednotlivých koncepcí. Dále se tato část věnuje popisu obecných jazykových a stylových znaků komentáře. Druhá část práce je zaměřena na detailní analýzu komentářů, jež se opírá o poznatky vyložené v první části a je zaměřena na jazykové prostředky lexikální, jazykové prostředky syntaktické, na prostředky kompoziční a na prostředky dosažení komunikačního cíle. Cílem je postižení vnitřní diference tohoto žánru a odůvodnění použití jednotlivých prostředků. V závěru jsou výsledky analýzy shrnuty a je popsána charakteristika současného novinového komentáře. Tento popis se soustředí na zdůvodnění užití jednotlivých jazykových, stylových, kompozičních a argumentačních prostředků vzhledem k jednotlivým vlivům, které na komentář a jeho autora působí a vzhledem k autorově záměru, intenci a motivaci.

## **Resumé**

The topic of this bachelor's dissertation concerns the linguistic and stylistic characteristics of the editorial genre in contemporary Czech opinion journalism. The aim is thus to describe the resources used within this genre based on an analysis of a representative sample of newspaper materials collected between 2010 and 2013 and the subsequent comparison of the obtained results with the characteristics of editorials in professional literature. The first part of the dissertation summarises the expert findings and serves as the theoretical base for the analysis. This part classifies editorials according to genetic relationships and in relation to journalistic style; presents the various opinions linguists have as regards this genre; and demonstrates the differences in the understanding of individual concepts. Furthermore, this section describes the general linguistic and stylistic aspects of editorials. The second part of the work is focused on a detailed analysis of editorials and is based on the findings presented in the first part of the dissertation. In addition, it looks at lexical and syntactic linguistic resources as well as at compositional resources and the resources used for achieving communication objectives. The aim is to identify the internal differentiation that exists within this genre and to justify the use of individual resources. The conclusion of the dissertation presents a summary of the results of the analysis and describes the characteristics of contemporary newspaper editorials. This description focuses on the rationale for using individual linguistic, stylistic, compositional and argumentation resources in relation to the different influences that affect the editorial and its author and with regard to the author's purpose, intent, and motivation.

## **Klíčová slova**

žurnalistika, styl, žánr, novinový komentář

## **Key words**

journalism, style, genre, newspaper commentary