Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce

Student: Pavel DOLEJŠÍ

Obor: ČJ - D

**Název práce v českém jazyce: Charakteristika novinového komentáře
v současné české publicistice**

**Název práce v anglickém jazyce: Characteristics of the editorial genre in
contemporary Czech journalism**

Vedoucí práce: PhDr. Soňa Schneiderová, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Pavla Chejnová, Ph.D.

Typ posudku: oponentský

1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A
1.5 Interpretace výsledků A-B
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A
1.7 Logičnost výkladu A-B
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A-B

Slovní komentář:

Autor vychází ze solidního teoretického zázemí a uvádí dostatečné množství sekundární literatury. Analýza se zakládá na velkém množství materiálu. Bylo by vhodné na začátku analytické části upřesnit metodologii, zdůvodnit volbu pramenů, nastínit časový rámec, vyjádřit se k autorům komentářů apod. Analýza je velice detailní a precizní, autor uvádí velké množství příkladů, oceňuji propojení teoretické a analytické části. V některých oblastech by bylo vhodnější více členit popisné pasáže, např. na s. 26 je uveden výčet expresivních slov, která se však svou expresivitou liší; bylo by dobré toto zmínit a výčet více rozčlenit. Podobně na s. 27 jsou takto nestrukturovaně uvedeny publicismy. Místy má práce spíše deskriptivní charakter, nicméně v závěru jsou uvedena zobecnění a shrnutí získaných faktů.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A
2.3 Dodržení citační normy A
2.4 Dodržení stylové normy A-B
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace C-D

Slovní komentář:

Formální stránka významně snižuje hodnocení práce, neboť se v ní vyskytují pravopisné chyby, s. 20 Švícaři, s. 22 výrazy přešli, s. 32 pravicový voliči, s. 34 kteří jsou závislý, s. 40 jsme zaznamenaly, s. 49 sepjetí; dále se zde vyskytuje několik překlepů. Odborný styl je dodržen, občas se vyskytují příliš dlouhé pasáže, které by bylo vhodnější více strukturovat a rozdělit.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

Po obsahové stránce má práce vynikající úroveň, autor zpracoval velké množství materiálu a jeho rozbor je cenným přínosem oboru, nicméně celkové hodnocení práce snižuje výskyt pravopisných chyb.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Projevuje se v komentáři více autorský styl, nebo lze některé rysy pro tento žánr zobecnit?
4.2 Liší se nějak komentáře dle zaměření jednotlivých novin, s nimiž jste pracoval?
4.3 Vysledoval jste některé prostředky, kterými autor rozlišuje, že se jedná o jeho subjektivní hodnocení, nebo o objektivní fakt?
4.4 V čem spočívá manipulativní aspekt komentáře?
4.5 Upřesněte metodologický postup, který jste při práci používal.

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE

Datum: 27. 6. 2014

Podpis: